
JORNAL OFICIAL 
   da Prefeitura de Machado

Ano: 21 | Ediçao - 655, 09 de Março 2020 | Distribuição Gratuita

PORTARIA

  PORTARIA Nº 065, DE 03 DE MARÇO DE 2020

Dispõe sobre exoneração de Pregoeiro.

  O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e nos termos do inciso I, artigo 40, da 
Lei Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro de 2000,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a juízo da autoridade com-
petente, o servidor Ubirajara Goulart de Araújo, por-
tador do CPF nº 297.247.836-34, do cargo de Prego-
eiro, junto à Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos.

 Art. 2º Revogadas as disposições em con-
trário, esta Portaria entra em vigor na data de 03 de 
março de 2020.

Município de Machado, 03 de março de 2020
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 066, DE 03 DE MARÇO DE 2020

 Dispõe sobre alteração na Portaria nº 405, de 04 de 
julho de 2017, que dispõe sobre a nomeação de Pre-
goeiro; Membros da Comissão de Apoio ao Pregoei-
ro e Comissão Permanente de Licitação.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso V do artigo 70 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o parágrafo único, do artigo 1º, da 
Portaria nº 405, de 04 de julho de 2017, que dispõe 
sobre a nomeação de Pregoeiro; Membros da Comis-
são de Apoio ao Pregoeiro e Comissão Permanente 
de Licitação, conforme abaixo:

“Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados, 
para constituírem a Comissão Permanente de Licita-
ção, relativa a compras, serviços, alienações, desapro-
priações, de acordo com as normas citadas nas referi-
das leis e demais legislações; Pregoeiro e os Membros 
da Comissão de Apoio ao Pregoeiro, lotados na Se-
cretaria Municipal de Administração.

Parágrafo único. As Comissões se incumbirão, sob a 
presidência do primeiro, de julgar as propostas rece-
bidas e proceder aos demais atos inerentes, que de-
verão ser submetidos à homologação da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PREGOEIRA:
- Priscila Mara Viana Pedroso;
Suplente da Pregoeira: Letícia Paravizo Batista.

MEMBROS DA COMISSÃO DE APOIO AO PRE-
GOEIRO:
Titular: Letícia Paravizo Batista; 
Suplente: Wanessa Gonçalves Caldeira.

Titular: Murilo de Lima Caldas;
Suplente: Suelen Santos Silvério.

Titular: Evâneo Martins de Paiva;
Suplente: Olívia Cristina Prado Cardoso. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:
Titular: Letícia Paravizo Batista (Presidente);
Suplente: Wanessa Gonçalves Caldeira.

Titular: Evâneo Martins de Paiva;
Suplente: Olívia Cristina Prado Cardoso. 

Titular: Priscila Mara Viana Pedroso;
Suplente: Suelen Santos Silvério.
                                          
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de 04 de março de 
2020. 

Município de Machado, 03 de março de 2020                                                   
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal



2    Quarta-Feira,  09 de Março de 2020
Município de Machado

  
PORTARIA Nº 067, DE 03 DE MARÇO DE 2020.

Concede progressão horizontal ao servidor que 
menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Município, nos termos do artigo 27 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de fevereiro de 2012,

Resolve:
Art. 1º Conceder progressão horizontal para o servidor abaixo relacionado:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
NOME REFERÊNCIA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

Luiz Carlos Alves 
Domingues

V D Motorista 1312

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Machado, 03 de março de 2020.
Julbert Ferre de Morais

Prefeito Municipal

Município de Machado
    

PORTARIA Nº 068, DE 03 DE MARÇO DE 2020.
Concede progressão horizontal aos servidores 
que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Município, nos termos do artigo 27 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de fevereiro de 2012,

Resolve:
Art. 1º Conceder progressão horizontal para os servidores abaixo relacionados:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE
NOME REFERÊNCIA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

Fernando Brigagão de 
Carvalho 

IV C A u x i l i a r 
sanitário

4194

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
NOME REFERÊNCIA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

Olívia Cristina Prado 
Cardoso 

III E Agente de 
Administração

4352

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NOME REFERÊNCIA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

Silvana Aparecida Viana 
Oliveira

VI C Pro f i ss iona l 
dos Serviços 
Gerais

2259

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Machado, 03 de março de 2020. 
Julbert Ferre de Morais

Prefeito Municipal



3    Segunda Feira,  09 de Março de 2020

Município de Machado

        PORTARIA Nº 069, DE 03 DE MARÇO DE 2020.
Concede progressão horizontal às servidoras que 
menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Município, nos termos do artigo 32 da 
Lei Complementar nº 87, de 17 de abril de 2012;

Resolve:

Art. 1º Conceder progressão horizontal para as servidoras abaixo relacionadas:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOME FAIXA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

Gláucia Aparecida de 
Oliveira

PBEF II I Professor da 
Educação 
Básica no 

Ensino 
Fundamental

1636

Daniela Ramos Andrade 
Rezende 

PBEF II I Professor da 
Educação 
Básica no 

Ensino 
Fundamental

1606

Vilma Aparecida Scalco 
Siqueira

PEIA V I Profissional 
da Educação 

Infantil e 
Adolescente

1609

Nilce de Fátima Oliveira 
Alves

PEIA V I Profissional 
da Educação 

Infantil e 
Adolescente

1607

Núbia Ribeiro de Souza PEIA V I Profissional 
da Educação 

Infantil e 
Adolescente

1628

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Machado, 03 de março de 2020.
Julbert Ferre de Morais

Prefeito Municipal

RECURSOS HUMANOS



4    Segunda Feira,  09 de Março de 2020

Termo De Rescisão Contratual 
Partes: Municipio De Machado E Claudineia Fernan-
des Borges
Função: Profissional Dos Serviços Gerais
Local De Trabalho: Secretaria M De Educação
Data: 11.02.2020

Termo De Rescisão Contratual 
Partes: Municipio De Machado E Leticia Alves De 
Andrade
Função: Professor De Educação Básica
Local De Trabalho: Secretaria M De Educação
Data: 28.02.2020

Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Municipio De Machadi E Claudia E Carvalho 
Goncalves
Função: Profissional Dos Serviços Gerais
Local De Trabalho: Secretaria M. Saúde
Data Da Assinatura: 11.02.2020

Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Municipio De Machadi E Ivone Silva Campos 
Nascimento
Função: Tecnico De Enfermagem
Local De Trabalho: Secretaria M. Saúde
Data Da Assinatura: 10.02.2020

Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Municipio De Machadi E Izabella Paes M Ma-
lheiro
Função: Cirurgião Dentista
Local De Trabalho: Secretaria M. Saúde
Data Da Assinatura: 10.02.2020

Secretaria Municipal De Educação

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Cristiana 
Aparecida Brazier
Função: Professor De Educação Básica 40H Semanais
Vigência: 11/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Vanessa 
R. De Campos M. Pinto
Função: Professor De Educação Básica 40H Semanais
Vigência: 14/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Janaine 
Fernandes Dos Santos 
Função: Professor Educação Básica 40H Semanais
Vigência: 11/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Gabriela 
Caproni Domingues
Função: Professor Educação Básica 40H Semanais
Vigência: 11/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado

Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Ana Pau-
la Silva
Função: Professor Educação Básica 40H Semanais
Vigência: 11/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Nayara 
Aparecida Bernardes
Função: Professor Educação Básica 40H Semanais
Vigência: 11/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Letícia 
Alves De Andrade
Função: Professor Educação Básica 40H Semanais
Vigência: 11/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Sabrina 
Maria Figueiredo Sousa
Função: Professor Educação Básica 40H Semanais
Vigência: 11/02/2020 À 30/05/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Therlen 
Cristina Vieira
Função: Professor Educação Básica 40H Semanais
Vigência: 11/02/2020 À 08/05/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado Vanilda De 
Fatima Ramos
Função: Professor De Educação Básica - Ensino Fun-
damental
Vigência: 12/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Cacilda 
Prado De Oliveira
Função: Professor De Educação Básica - Ensino Fun-
damental
Vigência: 12/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Lucyma-
ra Moura De Siqueira
Função: Professor De Educação Básica - Ensino Fun-
damental
Vigência: 12/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Kassiana 
Dias R.. De Oliveira
Função: Professor De Educação Básica - Ensino Fun-
damental
Vigência: 12/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Ana C. 
Salles Da Silva Conti

Função: Professor De Educação Básica - Ensino Fun-
damental
Vigência: 12/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Andreia 
Silva Pereira Lima
Função: Professor De Educação Básica - Ensino Fun-
damental
Vigência: 12/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Josilene 
Helena De Souza
Função: Professor De Educação Básica - Ensino Fun-
damental
Vigência: 14/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Jane Mo-
reira Siqueira
Função: Professor De Educação Básica - Ensino Fun-
damental
Vigência: 14/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Ana Pau-
la Machado De Paiva
Função: Professor De Educação Básica - Ensino Fun-
damental
Vigência: 14/02/2020 À 16/12/2020

Contrato De Prestação De Serviços Por Tempo De-
terminado
Partes: Prefeitura Municipal De Machado E Daniela 
Nannetti De C. Almeida
Função: Professor De Educação Básica - Ensino Fun-
damental
Vigência: 14/02/2020 À 16/12/2020

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
RELATIVO AO EDITAL FIA N° 01/2019

Município de Machado
ORGANIZAÇÃO: Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais
OBJETO: Realização de gincana pela com crianças e 
adolescentes de 4 a 18 anos com deficiência mental e 
múltipla que são atendidos pela instituição.
CHAMAMENTO PÚBLICO: 01/2019
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: R$ 14.000,00 (qua-
torze mil reais)
VALOR DO TERMO DE COLABORAÇÃO: R$ 
6.087,00 (seis mil e oitenta e sete reais).
VIGÊNCIA: 05/02/2020 – 31/08/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.06.02.08.243.0001.2.293 – Ficha 2342

Alysson de Almeida Pereira - Matrícula: 3078
Membro da Comissão de Monitoramento e Avalia-
ção
Douglas Mendes Pereira – Matrícula: 6799
Membro da Comissão de Monitoramento e Avalia-
ção

EXTRATO



5    Segunda Feira, 09 de Março de 2020

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo nº 018/2019 – Acréscimo de Quantitativos 
Processo de Licitação PRC nº 036/2019
Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2019
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Machado – MG
Contratada: CENTRÃO COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS EIRELI – ME 
Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) 
no quantitativo estimado para os serviços, alterando 
de 900 (novecentas) para 1.125 (um mil, cento e vin-
te e cinco) a quantidade de horas de serviço estipu-
lada no item 2.1 do Contrato Administrativo, com 
correspondente acréscimo na despesa estimada.  
Valor total estimado: R$ 357.750,00 (trezentos e cin-
quenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais) 
Vigência: 01/07/2019 a 30/06/2020
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 0019 4.004 
3390 39
Data de Assinatura: 21/02/2020
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – 
Diretor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo nº 017/2019 – Prorrogação 
Processo de Contratação PRC nº 030/2019
Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2019
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Machado – MG
Contratada: POLICAN ENGENHARIA E IMPER-
MEABILIZAÇÕES LTDA
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Ori-
ginal por mais 150 (cento e cinquenta) dias com 
reestruturação do respectivo cronograma físico-fi-
nanceiro.
Valor total: R$ 438.418,91 (quatrocentos e trinta e 
oito mil, quatrocentos e dezoito reais e noventa e um 
centavos) 
Vigência: 01/07/2019 a 29/07/2020
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 0019 3.001 
4490 51
Data de Assinatura: 28/02/2020
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – 
Diretor Geral do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 006/2020
Em 02 de março de 2020.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 
de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
CONSIDERANDO: 
- A necessidade do encerramento do Ano de 
2019, aos erros no envio dos dados da prestação de 
contas dos meses de janeiro e fevereiro de 2020 pelo 
sistema do TCE/SICOM e o sistema utilizado na 
Autarquia estar se adequando de acordo com as exi-
gências do Tribunal, ocasionando o atraso na rotina 
dos trabalhos contábeis referente ao mês de março 
de 2020;
RESOLVE:
Artigo 1º - Interromper as férias da servidora 
MARIA APARECIDA MAGALHÃES, Técnico em 
Contabilidade / Chefe da Seção de Contabilidade, 
no período de 02/03/2020019 a 31/03/2020, por 

necessidade do serviço;
Artigo 2º - O período das férias será concedido com 
aquiescência do servidor após deliberação com o 
Diretor Geral;
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 02 de março 
de 2020.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Resultado Final do Processo Licitatório PRC nº 
013/2020
Modalidade Pregão Presencial nº 009/2020
Objeto: Aquisição de Materiais de Construção.
Licitantes vencedores: CAPRONI & DIAS LTDA – 
EPP  / TODESCATO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA – ME
Valor: R$ 5.369,64 (cinco mil, trezentos e sessenta e 
nove reais e sessenta e quatro centavos)
Data de homologação Final: 03/03/2020
Homologação Final: Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE

SAAE


